



BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Janeiro a 31 de Março de 2014

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	2.117.671.950	-2.050.623.553	67.048.397
1.10	Disponibilidades	815.577.604	-804.751.859	10.825.745
1.20	Aplicações de liquidez	675.312.240	-665.851.708	9.460.531
1.30	Títulos e valores mobiliários	8.857.096	-45.602	8.811.493
1.40	Instrumentos financeiros derivados	12	-12	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	494.109.180	-493.298.024	811.156
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	109.543.611	-78.814.086	30.729.525
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	8.431.740	-7.256.209	1.175.531
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	5.840.467	-606.050	5.234.417
2.	Passivo	213.922.455	-272.153.871	-58.231.416
2.10	Depósitos	163.005.711	-216.761.180	-53.755.469
2.20	Captações para liquidez	1.017.960	-2.483.319	-1.465.359
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	596	-596	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	46.840.003	-48.511.637	-1.671.634
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	147.552	-148.362	-810
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	2.908.598	-4.176.048	-1.267.450
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	2.034	-72.728	-70.694
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	3.091.027	-11.431.303	-8.340.276
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-2.693.611	-2.693.611
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	3.091.027	-4.555.692	-1.464.665
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	11.977.753	-12.454.459	-476.706
5.10	Resultado operacional	3.965.177	-4.636.731	-671.554
5.20	Resultado não operacional	16.722	-14.002	2.720
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	349.134	-157.006	192.129
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	7.646.720	-7.646.720	0
6.	Fluxos de caixa	4.604.541	-4.604.541	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	828	-371.128	-370.299
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	4.570.303	-1.968.312	2.601.991
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	0	0	0
6.90	Variações nas disponibilidades	33.409	-2.265.101	-2.231.691
7.	Mutações nos fundos próprios	2.791.203	-2.791.203	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	1.972.119	0	1.972.119
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-2.786.119	-1.967.036
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	0	-5.084	-5.084
9.	Contas extrapatrimoniais	255.475.575	-255.475.575	0
9.10	Contas de controlo	157.999.306	-108.594.329	49.404.977
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	97.476.269	-146.881.246	-49.404.977